６新食第 1984 号

令和６年 12月４日

（別記）事業者団体及び関係団体の長 殿

農林水産省総括審議官（新事業・食品産業）

（公 印 省 略）

年末年始に港湾荷役が実施されないことに伴う対応について（協力依頼）

標記について、別添【国港経第６８号】のとおり国土交通省港湾局長より協力依頼

がありました。今年度においては、年末年始の港湾荷役が実施されないこととなり、

物流に与える影響が懸念されるところです。

つきましては、物流の混乱を防止し、国民生活に対する影響が極力小さくなるよう

配慮いただきたく、貴団体関係企業等に対して周知の方よろしくお願いいたします。

（別記）

食品産業センター

食品産業中央協議会

食品需給研究センター

日本植物油協会

日本こめ油工業協同組合

日本マーガリン工業会

油糧輸出入協議会

全国油脂販売業者連合会

日本油料検定協会

日本油化学会

全日本マーガリン協会

日本水産油脂協会

全国豆腐連合会

日本豆腐協会

全国納豆協同組合連合会

全国凍豆腐工業協同組合連合会

日本植物蛋白食品協会

日本豆乳協会

全国きな粉工業会

全国味噌工業協同組合連合会

日本醤油協会

全国醤油工業協同組合連合会

日本大豆ミート協会

全日本漬物協同組合連合会

日本いりぬか工業会

日本製餡協同組合連合会

全国胡麻加工組合

全日本菓子協会

全日本菓子工業協同組合連合会

全国菓子工業組合連合会

日本洋菓子協会連合会

日本洋菓子工業協同組合

協同組合全日本洋菓子工業会

日本チョコレート工業協同組合

日本チョコレート・ココア協会

日本チューインガム協会

全国飴菓子工業協同組合

日本スナック・シリアルフーズ協会

全国油菓工業協同組合

全国和菓子協会

全国半生菓子協会

全国せんべい協会

全国銘産菓子工業協同組合

全日本菓子輸出促進協議会

全国菓子卸商業組合連合会

日本菓子ＢＢ協会

日本コーングリッツ協会

全国ビスケット協会

全国ビスケット工業協同組合

日本即席食品工業協会

日本パスタ協会

全国乾麺協同組合連合会

全国製麺協同組合連合会

日本冷凍めん協会

全国製麩工業会

全国小麦粉分離加工協会

食生活研究会

日本パン工業会

全日本パン協同組合連合会

全国パン粉工業協同組合連合会

日本イースト工業会

日本プレミックス協会

日本フラワーペースト工業会

全国小麦粉卸商組合連合会

日本パン技術研究所

エリザベス・アーノルド富士財団

飯島藤十郎記念食品科学振興財団

全日本丸十パン商工業協同組合

日本ソース工業会

全日本カレー工業協同組合

日本からし協同組合

全国食酢協会中央会

全国マヨネーズ・ドレッシング類協会

日本うま味調味料協会

全日本スパイス協会

全国ふりかけ協会

全国みりん風調味料協議会

日本加工わさび協会

風味調味料協議会

日本アミノ酸液工業会

日本缶詰びん詰レトルト食品協会

日本エキス調味料協会

山崎香辛料振興財団

浦上食品・食文化振興財団

味の素食の文化センター

全日本コーヒー協会

全日本コーヒー商工組合連合会

日本グリーンコーヒー協会

日本珈琲輸入協会

全国清涼飲料連合会

全国清涼飲料協同組合連合会

全国清涼飲料工業組合連合会

全国シャンメリー協同組合

日本ミネラルウォーター協会

日本コーヒー飲料協会

コカ・コーラ協会

日本カラメル工業会

甘味食品試験センター

全国病院用食材卸売業協同組合

新食品会

健康と食品懇話会

日本介護食品協議会

日本ベビーフード協議会

日本凍結乾燥食品工業会

日本冷凍食品協会

日本スープ協会

日本即席スープ協会

全国給食事業協同組合連合会

日本加工食品卸協会

日本外食品流通協会

日本給食品連合会

全国中央市場青果卸売協会

全国青果卸売協同組合連合会

全国青果卸売市場協会

全国水産卸協会

全国水産物卸組合連合会

全国魚卸売市場連合会

東京食肉市場卸商協同組合

全国花卸協会

全国中央卸売市場協会

全国水産物商業協同組合連合会

全国青果物商業協同組合連合会

全国小売市場総連合会

全日食チェーン商業協同組合連合会

無添加食品販売協同組合

オール日本スーパーマーケット協会

セルコチェーン

日本フードサービス協会

日本惣菜協会

日本べんとう振興協会

食品容器環境美化協会

日本苦土カルシウム肥料協会

日本石灰窒素工業会

珪酸石灰肥料協会

家庭園芸肥料・用土協議会

全国複合肥料工業会

日本肥料アンモニア協会

肥料科学研究所

日本肥糧検定協会

日本パインアップル缶詰協会

全国トマト工業会

日本果汁協会

日本蜜柑缶詰工業組合

日本ジャム工業組合

日本花き生産協会

日本花き卸売市場協会

日本生花商協会

日本花普及センター

全国発酵乳乳酸菌飲料協会

チーズ普及協議会

チーズ普及協議会

チーズ公正取引協議会

日本輸入チーズ普及協会

日本アイスクリーム協会

日本アイスクリーム流通協会

全国酪農業協同組合連合会

日本ハム・ソーセージ工業協同組合

日本食肉輸出入協会

日本食肉流通センター

日本食肉協会

全国食肉事業協同組合連合会

全国食肉業務用卸協同組合連合会

日本食肉流通センター卸売事業協同組合

日本食鳥協会

日本卵業協会

日本家畜商協会

日本食肉市場卸売協会

日本畜産副産物協会

日本食肉加工協会

日本成鶏処理流通協議会

首都圏食肉卸売業者協同組合

全国食肉センター協議会

日本中央競馬会（JRA）

日本競走馬協会（JRHA）

畜産技術協会

全国和牛登録協会

日本あか牛登録協会

日本短角種登録協会

日本馬事協会

ジャパン・スタッドブック・

インターナショナル

日本家畜輸出入協議会

家畜改良事業団

家畜精液輸入協議会

日本家畜人工授精師協会

日本ホルスタイン登録協会

全国素材生産業協同組合連合会

全国木材チップ工業連合会

日本ジャージー登録協会

日本養豚協会

日本養蜂協会

日本養鶏協会

日本種鶏孵卵協会

日本オーストリッチ事業協同組合

家畜改良センター

全国農業協同組合中央会

全国農業協同組合連合会

ホクレン農業協同組合連合会

日本農業法人協会

全国森林組合連合会

日本林業経営者協会

全国燃料協会

全国椎茸商業協同組合連合会

日本椎茸農業協同組合連合会

日本木質内装材工業会

全国木製サッシ工業会

日本ログハウス協会

日本住宅･木材技術センター

木のいえ一番振興協会

全国木造住宅機械プレカット協会

日本合板商業組合

全日本木材市場連盟

全国木材市売買方組合連盟

全国銘木連合会

全国木材組合連合会

全国木材協同組合連合会

日本合板工業組合連合会

全国天然木化粧合単板工業協同組合連合会

日本特殊加工化粧板協議会

全国バーク堆肥工業会

日本バーク堆肥協会

日本集成材工業協同組合

日本フローリング工業会

日本複合・防音床材工業会

全国ＬＶＬ協会

日本 CLT協会

全国国有林造林生産業連絡協議会

日本木材青壮年団体連合会

全国水産加工業協同組合連合会

全国蒲鉾水産加工業協同組合連合会

全国珍味商工業協同組合連合会

全国加工海苔協同組合連合会

全国調理食品工業協同組合

全国いか加工業協同組合

全国削節工業協会

日本鰹節協会

全国すり身協会

日本昆布協会

日本わかめ協会

日本鮪缶詰輸出水産業組合

日本水産缶詰工業協同組合

日本水産缶詰輸出水産業組合

日本フィッシュ・ミール協会

日本寒天工業協同組合

いわし普及協会

大日本水産会

全国漁業協同組合連合会

国 港 経 第 ６ ８ 号

令和６年１１月２９日

農林水産省総括審議官（新事業・食品産業） 殿

国土交通省港湾局長

（公 印 省 略）

年末年始に港湾荷役が実施されないことに伴う対応について（協力依頼）

年末年始の港湾荷役につきましては、毎年、港湾ユーザーからの荷役実施の要望を

受け、港湾運送の使用者団体である一般社団法人日本港運協会、港湾運送の労働組合

である全国港湾労働組合連合会及び全日本港湾運輸労働組合同盟の間で協議を行い

荷役の実施等を決めています。

 本年度におきましても、労使協議が進められてきたところですが、労使間の主張の

隔たりが埋まらず、協議が整わなかった結果、年末年始（12/31～１/４）の港湾荷役

が実施されないこととなりました。

 年末年始の港湾荷役は、これまで20年以上にわたり継続されてきたところであり、

今回の事態が物流に影響を及ぼすことが懸念されます。

つきましては、貴省におかれましては、荷主関係団体に対し、物流の混乱を防止し、

国民生活に対する影響が極力小さくなるよう配慮していただきたい旨を周知下さい

ますようお願い申し上げます。

	20241204_年末年始港湾荷役に関する協力依頼
	241129_年末年始に港湾荷役が実施されないことに伴う対応について（協力依頼）（農水省）